Bab’a göre Osman Gazi (ölm.
1326) yasak etmiştir ki ticaret yaptıkları Bilecik Rumları incitilmeyecek, tica-
ret sırasında ücretleri tam ödenecektir (1949: 99).11 59. Bab’a göre Bayezid Han
(I. Bayezid), Ala Şehir hisarını (Philadelpheia, bugün Manisa ilindeki Alaşehir
ilçesi) H. 792’de (M. 1389-1390) fethetmeye giderken vilayete varmadan önce
(beylerini) çağırtıp kimsenin bir çöpünün zulümle alınmamasını yasak etmiş, bu
yasağı kabul etmeyenlerin günahı kendi boynuna demiştir (Âşıkpaşaoğlu 1949:
135). 67. Bab’a göre de Saru Han İli’nde Menemen Ovası’nda kışlayan göçerler
(Yörükler), o bölgede olan tuz yasağını kabul etmezlerdi; bu haber Bayezid Han’a
iletilince oğlu Ertuğrul’a haber göndererek onları Bulgaristan’daki Filibe’ye (bu-
günkü Plovdiv) sürdürmüştür (Âşıkpaşaoğlu 1949: 141). Âşıkpaşazade, H. 864-
865 (1459-1461) yıllarında Osmanlılar ile Akkoyunlular arasında bugün Sivas’ın
ilçesi Koyulhisar’da yaşanan çarpışmaları anlatırken 135. Bab’da Osmanlılarda
azap askerleri hangi vilayete varsalar bunlara yasaḳ olmadığını, padişahın ulu-
fesiyle vardıklarını, bu yüzden vardıkları yerlerde Osmanlı padişahlarına iha-

Orhan bunu kabul etmiş, kimsenin bunların malına dokunmayacağını
söylemiş, isteyenin durup isteyenin gidebileceğini, kimsenin kimseye zarar et-
meyeceğini yasak edip buyurmuştur (Neşri 1995-I: 153). H. 788’de (1398-1387)
Murad Gazi (I. Murad; ~1360-1389) Frenk Ovası Savaşı’nda Karamanlı ordu-
sunu bozguna uğrattıktan sonra Karamanoğlu (Alâeddin Ali Bey; 1357-1398)
Konya’ya kaçmış, Murad Gazi şehri kuşatmış ama yasak etmiştir ki insanların
mallarına dokunulmayacaktır (Neşri 1995-I: 231). Yıldırım Hünkâr’ın (I.

İlhanlıların sonradan bağımsızlığını ilan eden Uy-
gur kökenli Anadolu valisi Eretna’nın (1336-1352) kurduğu devleti ele geçiren
Kadı Burhaneddin (1381-1398), şiirlerinde bir işe mahbubu kadar icra edebilen
tek gücün ancak yasaḳ ve ḫan yarlıġı olduğunu yazmıştır (Togan 1981: 279).
Neşrî’ye göre Sultan Mehmed (I. Mehmed; 1413-1421), Rumeli’de H. 816’da
(1413-1414) Musa Çelebi’yi yenip ortadan kaldırdığı sırada Karamanoğlu Meh-
med Bey Bursa’yı kuşatmıştır. Karamanoğlu şehrin iç kalesini alamayınca (kaleyi
savunanların moralini bozmak için) askerlerini toplayıp her birine yasaḳ ederek
her kişiye iki-üç yerde ateş yakmasını emretmiş, ordusunu o gece dağın arkasına
göndererek ertesi gün sanki yeni bir ordu gelmiş gibi ordusunu dağdan indirmiş-
tir (Neşri 1995-II: 521).

Bayezid (1481-1512)43 vardır. Metinde bunların dışında bazı şehzade ve me-
murlar da bu unvanla anılmışlardır. 39. Bab’da Karesili beylerin Orhan Bey’in oğlu
Süleyman Paşa’ya “ḫan” diye hitap ettikleri görülmektedir (Âşıkpaşaoğlu 1949:
123).44 Âşıkpaşazade 52. Bab’da H. 783’te (M. 1381-1382) Germiyanoğullarının
I. Murad’ın oğlu Bayezid ile evlendirdiği kızını almak için I. Murad’ın Kütahya’ya
gönderdiği elçilik heyetinde Çavuş Başı Süle Çavuş’un oğlu Temür Ḫan Çavuş’un
da bulunduğunu yazmıştır (1949: 130-131).45 Neşrî, II.

13. yüzyılın sonlarında yaşamış olan Karamanlı beylerinden bi-
risinin adı Emîr Necme’d-dîn Demir Ḫan bin Ḳaraman (Uzunçarşılı 1969: 270; Sü-
mer 1970: 87), 14. yüzyılın başlarında yaşamış olan Karamanlı beylerinden birisinin
adı da Yaḫşı Ḫan Beg idi (Uzunçarşılı 1969: 296; Sümer 1970: 111). H. 707 (M. 1307-
1308) tarihli isimsiz bir Germiyanlı sikkesinde Ḫan-ı Germiyân unvanı görülmektedir
ki Uzunçarşılı’ya göre bu unvan, Germiyanlı beyliğinin kurucusu Yakup Bey’e (ölm.
muhtemelen 1327’den sonra) aittir (1969: 43). Afyonkarahisar’da bulunan H. 815
(M. 1412-1413) tarihli bir Germiyanlı vakıfnamesinde Germiyanlı beylerinden Eyne
Ḫan Beg’in adı geçmektedir (Uzunçarşılı 1969: 47). Anadolu Selçuklu Sultanlığı’nın
parçalanmasının ardından 1300 yılı dolaylarında Manisa dolaylarında faaliyet göste-
ren Türk beylerinden birisi de Saruhan Bey idi.

Moğollar aracılığıyla Anadolu’ya getirilen unvanların arasında Ḫan ve Ḫâḳân’ın
yanında başka unvanlar da vardır. Bunlardan birisi Nöker’dir.50 Âşıkpaşazade’de 20.
Bab’da H. 704’te (M. 1304-1305) Osman Gazi’nin Rumların elindeki Mekece, Ak
Hisar, Geyve, Leblebici Hisarı ve Çadırlı’ya yaptığı sefer sırasında Çadırlı ve Lefke
kalelerinin tekfurlarının Osman Gazi’ye gelip memleketlerini teslim ettikleri, Osman
Gazi’nin yanında yarar nöker oldukları (1949: 107) rivayet edilmiştir.

Bab’da da Osman-
lı ordusunda asker toplandıktan sonra cebelilerin arz edildiği, II. Murad’ın tüm askerleri arasından
cebelileri gördüğü (teftiş ettiği), Karamanoğullarından gelen cebelileri de görmek istediği, bunların
donanımlarının çok zayıf olduğu anlatılmıştır (Âşıkpaşaoğlu 1949: 186). 143. Bab’a göre H. 872’de
(M. 1467-1468) II. Mehmed’in buyruğu üzerine padişahın paşalarından Mahmud Paşa’nın çadırı
ve otağı başına yıkılmış, cebeḫânesi kendi devesine yükletilerek padişahın cebeḫânesine katılmıştır
(Âşıkpaşaoğlu 1949: 216).